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Anotace
Diplomová práce „Řeckokato l ická farnost sv. Kl imenta v Praze –

rozvoj a ident i ta“ nejprve představuje histor i i řeckokatol ické církve

v je j í návaznost i na celocírkevní dě j iny a na problemat iku východních

a západních křesťanských t radic až k obnovení jednoty lat inské církve

s některými východními církvemi v podobě tzv. uni í . Následně práce

seznamuje s rozvojem a důsledky těchto uni í . Tím je zároveň

představena v lastní ident i ta a t radice řeckokatol ické církve spoč ívaj ící

v t radic i východního křesťanství p lně s jednoceného s katol ickou církví

(1. kapi tola). Po tomto obecném uvedení do problemat iky se práce

zabývá okolnostmi vlastního vzniku farnost i , jej ím rozvojem a ž ivotem

v průběhu histor ie a v kontex tu českých církevních dě j in ve 20. s tolet í ,

až k dalšímu mezníku pro práci , j ímž jsou změny po roce 1989

(2. kapi tola). Dále práce představuje uspořádání řeckokato l ické církve

na území dnešní České republ iky a jeho vývoj až do současného stavu

(3. kapi to la). Závě rečná část práce ukazuje aktuální podobu pastorační

č innost i ve farnost i v těsném vztahu s národnostní a kul turní pestrost í

farního společenství včetně zhodnocení z hlediska pastoračních zámě rů

a vyhl ídek do budoucnost i .

Klí čová slova

řeckokatol ická cí rkev, řeckokato l íci , řeckokatol ická farnost

sv. Kl imenta, p lná jednota, východní křesťanství , východní obřad
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Abstract
The master 's thesis „The Greek Cathol ic Par ish of St . Clement in

Prague – Development and Ident i ty“ presents the h istory of Greek

Cathol ic Church in relat ionship to the history of the church as a whole

and to the matters of Eastern and Western Chris t ian t radi t ions up to the

reuni f icat ion of the Lat in Church wi th several Eastern Churches in the

form of so-cal led Unions. The thesis also fami l iar izes readers wi th the

development and impact of these un ions. This also descr ibes the

ident i ty and t radi t ions of the Greek Cathol ic Church, consist ing in the

t radi t ion of Eastern Christ iani ty ful ly uni ted in communion wi th the

Cathol ic Church (chapter 1). Fol lowing the general int roduct ion into

the matter, the thesis focuses on the c i rcumstances of the par ish or igin,

i ts development and l i fe in the course o f his tory and in context of the

Czech church history in the 20t h century. The next mi lestone described

in the thesis is the year 1989 and subsequent changes (chapter 2).

Furthermore, the thesis presents the organizat ion of the Greek Cathol ic

Church in the region of contemporary Czech Republ ic and i ts

development up to the present state (chapter 3). The f inal part of the

thesis shows the contemporary pract ice of pastoral work in close

interconnection wi th the nat ional and cul tural diversi t y o f the par ish

community, including the evaluat ion of pastoral p lans and future

prospects.
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Greek Cathol ic Church, Greek Cathol ics, Greek Cathol ic Par ish of St .

Clement, ful l uni ty, Eastern Chris t iani ty, Eastern r i te
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ÚVOD

Motivací pro volbu tématu této práce byl kromě mé př ís lušnosti

do řeckokatol ické farnost i u sv. Kl imenta v Praze, jej ímž farníkem

jsem se díky změně bydl iš tě před někol ika lety stal , zájem bl íže se

seznámit s his tor i í této farnost i a v souvis lost i s t ím i s dě j inami

a průběhem zakotvení řeckokato l ické cí rkve na českém území. Dalším

neméně dů leži tým mot ivem pak byla výzva, před niž jsem byl

postaven, a s ice nutnost v souvis lost i s touto prací vyhledávat

a nastudovat k nast íněné problemat ice nové informace, které jsem do té

doby neznal .

Tématem práce je rozvoj a ident i ta řeckokato l ické farnost i

u kostela sv. Kl imenta v Praze. Na základě dostupných mater iálů

budou def inovány okolnost i je j ího vzniku. Následovat bude

rekonstrukce kvant i tat ivního růstu farnost i a je j ího ž ivota v minulost i

spolu se zapracováním do celkového obrazu řeckokatol ické církve na

českém území. Po vyhodnocení dostupných podkladů a z n ich

získaných informací bude představena současná s i tuace farnost i a též

možné cesty jej ího dalšího rozvoje.

K dosažení definovaného cí le práce je zvolena h istor icko-

analyt ická metoda, kdy zanalyzujeme dostupné písemné mater iály,

některé – jmenovi tě matr iky – v rukopise. Z časopisů , per iodik,

publ ikací a v jednom př ípadě i z rozhovoru s pamě tn íkem budou

kr i t icky vyhodnoceny zachycené vzpomínky, s je j ichž pomocí se

zrekonstruuje obraz života farnost i ve s ledovaných obdobích ex istence.

Tento obraz by nebyl úplný, kdyby v práci chybě l š i rš í kontex t ,

z něhož bude získán alespoň základní přehled o ident i tě t radice, kterou

farnost od doby svého vzniku reprezentuje.

Právě z tohoto naposledy uvedeného mot ivu jsou první kapi toly

práce pojaty v obecně jš ím rozsahu a uvedou histor i i řeckokatol ické

církve v jej í návaznost i na celocírkevní dě j iny a na problemat iku

východních a západních křesťanských t radic až k obnovení jednoty
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lat inské církve s některými východními církvemi v podobě tzv. uni í .

Rozvoj i a důsledkům těchto uni í je pak věnován závě r první část i

práce.

Po tomto obecném uvedení do problemat iky j iž budou

následovat kapi toly věnované vlastnímu vzniku, rozvoj i a ž ivotu

farnost i u sv. Kl imenta v průběhu téměř osmdesát i leté h istor ie, kdy

dalším mezníkem pro práci budou změny po roce 1989. V souvis lost i

s těmito změnami bude v práci následovat představení uspořádání

řeckokatol ické církve na území dnešní České republ iky a jeho vývoj až

do současné podoby.

Závě rečná č tvr tá kapi tola tvoř í vrchol této práce: ukazuje

současnou podobu pastorační č innost i ve farnost i včetně zhodnocení

z h lediska zámě rů a vyhl ídek do budoucnost i .
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1 ŘECKOKATOLICKÁ CÍRKEV A ÚZEMÍ BÝVALÉ ČSR

J e š tě pře d t í m , n e ž s e b u d e m e m o c i b l í ž e s e z n á m i t

s e vznikem a vývojem farnost i , které je tato práce věnována, je třeba

ujasni t s i následující tř i t é m a t a : J e d n a k n á m pů j d e o nast ínění

cesty, jakou se t rad ice reprezentovaná řeckokatol ickou církví dostala

na území bývalého Československa, a dále jak v rámci tohoto území

posléze pronikla i do oblast í pro n i ne zcela t radičních. K tomu je však

jako základní krok nutné př ipomenout s i také něco málo z dě j in celé

církve, v n ichž má tato t radice reprezentu j ící východní křesťanství

s jednocené s Ř ímem své nesporné místo.

1.1 Řeckokatolická církev a východní křesťanství

Není nic neobvyklého, že v našich konč inách zní pojem

řeckokatol ická církev pomě rně c ize a povědomí o ní je min imální jak

v sekulárním, tak často i v křesťanském, a dokonce

i ( ř ímsko)katol ickém prostředí. Pro b l ižší seznámení s ní proto

považuj i za vhodné zdůrazni t , že je j í původ a histor i i nelze oddě lovat

od původu a h istor ie církve jako takové. Té církve, o které vyznáváme

slovy kréda, že je „ jednou, svatou, všeobecnou, apoštolskou církví “ .

Proč a jak tedy došlo k tomu, že dnes rozl išujeme mezi různými

církvemi a v souvislost i s t ím i mezi cí rkvemi, které nazýváme Církev

ř ímsko- nebo řeckokato l ická?

Církev, která v sobě v souladu s ta jemstvím Kristova vtě lení

tajemně spojuje božské a l idské,1 se z h lediska l idského prvku

v průběhu histor ie vyví jela a vyví j í . To se samozřejmě projevuje

např íklad na způsobech, „ jak př i j ímá, chápe a prožívá víru v Pána

Ježíše“.2 Tyto způsoby jsou pak vid i telné na vně jš ích projevech je j ího

života, jako jsou např íklad jej í organizační struktura, formy obřadů

a další zvyklost i . To vše v průběhu histor ie bylo a dosud stále je

1 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: V ě roučná kons t i t uce o c í rkv i Lumen
gent ium, i n : Dokumenty I I . va t i kánského konc i l u , P raha: Zvon, 1995 , 8 .

[…]


podoby reprezentované ve zř ízeném exarchátu, jenž má ve východních

církvích funkci předstupně d iecéze a v jehož čele stoj í biskup se všemi

právy a povinnostmi diecézního biskupa.

Závě rečná kapi tola práce nám poté př ináší in formace o současné

podobě pastorační č innost i ve farnost i . Zde se dozvídáme o vl ivu

početního zastoupení různých skupin farníků jak z h lediska věkové tak

i národnostní skladby na podobu současné pastorační a vzdě lávací

č innost i ve farnost i . Vzhledem ke zj iš těným faktům pak můžeme

konstatovat , že významné místo v č innost i farnost i zauj ímá podpora
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a pomoc těch, kteř í jsou v postavení migrantů a to i formou konkrétně

cí lených vzdě lávacích č innost í ve smyslu sociálně -právního

poradenství č i výuky jazyků .

Shrneme-l i tedy výsledky této práce, lze o ní konstatovat , že se

jej ím prostřednictvím podař i lo seznámi t s his tor i í a rozvojem pražské

řeckokatol ické farnost i , včetně představení je j í ident i ty a t ím také

př ib l íž i t fenomén řeckokatol ické církve na našem území.

Navzdory tomu, že představená historie farnost i je pomě rně

krátká, tak je naopak velmi bohatá z hlediska h istor ických událost í ,

které do je j ího života zasáhly. Díky těmto událostem se ruku v ruce

s nimi stř ídala období nadě jného rozvoje č i naopak út lumu života

farnost i . V tomto ohledu je např íklad zaj ímavé zj ištění, že farnost ,

díky nási lnému přerušení č innost i v roce 1950, je v průběhu své krátké

histor ie v lastně založena dvakrát a významný iniciátor jej ího vzniku

ze tř icátých let Dr. Ivan Parkányi se st ihne po dalších více než tř icet i

letech v roce 1968 opě t významně podí le t na jej ím obnovení.

Po seznámení se s h istor i í farnost i je rovněž nutné s i př iznat , že

s ohledem na výše uvedené, patř í současné období farnost i mezi jedno

z nej lepších a jak nám dokládaj í poč ty z aktuálních výkazů

o č innostech duchovní správy farnost i , prožívá nadě jné období

rozmachu.

Z h lediska získávání h istor ických informací je však nutné též

př iznat s labiny práce, kdy se pomě rně dobře podař i lo získat informace

o ž ivotě farnost i jak v době jej ího vzniku, tak i v době je j í i legal i ty č i

v době tzv. normal izace. Nepodař i lo se naopak získat př í l iš mnoho

informací o ž ivotě této farní komuni ty v protektorátní době . Vzhledem

ke skladbě farníků a t radic i , kterou farnost reprezentu je, by toto

období mohlo být rovněž velmi zaj ímavým i z hlediska celkového

obrazu života v protektorátní Praze.

V kontextu následuj ících z j iš tění o pomoci ukraj inským

běžencům v poválečných letech je např ík lad nasnadě hypotet ická

otázka př ípadného poskytování pomoci př ís lušníkům armády generála
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Vlasova, kteř í byl i v závě rečných válečných měsících d islokováni

v Praze, mezi n imiž bylo rovněž mnoho vojáků ukraj inské národnost i ,

apod.

Pro získání podkladů pro práci bylo mimo j iné zvoleno studium

odborných publ ikací , per iodik řeckokato l ické církve a internetových

zdrojů . Zejména k době i legálního působení řeckokato l ické církve by

byl zaj ímavým zdro jem též Archiv bezpečnostních složek. Vzhledem

k časové dotaci však nebylo možné využí t všechny potenciální zdroje

informací vždy tak, jak se v průběhu tvoření práce jevi lo za vhodné.

Neúspěch př i z ískávání dat z matr iky z let 1934-1949 je toho smutným

důkazem.

Přes toto vše můžeme na základě z j iš těných fakt z his tor ie

farnost i dodat, že současná farnost v pro jevech svého života odpovídá

obrazu každé j iné farnost i a je navíc obohacená o národnostní

a kul turní pestrost , což má vl iv i na důrazy v jej ím pastoračním

působení. V nich se pro jevuje př í tomnost problemat iky migrace, kdy

farnost pro ukraj inské farníky zároveň představuje i část domova.

V tomto ohledu můžeme j iž hovoř i t o his torické zkušenost i

farnost i s t ímto fenoménem. I v minulost i pastorační č innost farnost i

vždy, pouze s různými poměry v celkovém penzu je j ích č innost í ,

souvisela s péč í o migruj ící osoby (ne jen) řeckokatol ického vyznání.

A ť j iž se jednalo o pomoc př i pokračování v cestě do dalších zemí,

nebo ve smyslu pomoci př i jej ich zapojení se do, řečeno dnešními

s lovy, vě tš inové společnosti . Lze důvodně předpokládat, že tato

problemat ika bude mít i v nejb l ižších letech v pastoračním působení

farnost i své dů lež i té místo. S t ím pak souvisí i urč i té penzum

kont inuální č innost i ve prospěch těch farníků , kteř í v českém prostředí

zdomácně l i .

K tomu navíc můžeme zkonstatovat , že působení farnost i

i v nej těžích dobách jej í ex istence vždy oslovovalo též h ledaj ící z řad

domácího obyvatels tva, což farnost chráni lo před t ím, aby se stala

ghetem pro věř íc í jedné národnost i . Nezbývá než doufat , že tomu tak
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bude i nadále v souladu s určením celého exarchátu, který, jak máme

v práci zaznamenáno, patř í ve svě tě mezi ojedině lé právě t ím, že je

založen n ikol i podle národnostního kl íče př i řazením k některé

katol ické církv i sui iur is byzantského obřadu (např . Ukraj inská,

Rusínská, nebo Slovenská), a le je určen pro všechny věř íc í

řeckokatol ického vyznání v České republ ice bez rozdí lu národnost i .
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