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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je spíše historií a ušlechtilou apologií řeckokatolické církve než do hloubky jdoucím
pojednáním o řeckokatolické farnosti sv. Klimenta v Praze. Je hezké, že řeckokatolická církve
i pražská farnost jsou pro autora „srdeční záležitostí“, nevýhodou pro literární druh „vědecká
práce“, což magisterská práce být má, je potom chybějící odstup a míjení ožehavých témat. A
právě tak tomu v této práci je. Ačkoliv se v úvodu píše jak se bude zkoumat vývoj farnosti,
jakožto hlavní téma, je ve skutečnosti třetina práce věnována historii řeckokatolické církve
„od Adama“, což si můžeme přečíst jinde a podrobněji. K tomu 18 stránek historie po roce
1948, popis chrámu (chrám není farnost!) a chrámového sboru a v podstatě 6 stránek
(zajímavých ) o vzniku a životě farnosti před rokem 1948 a 7 stránek(!) o farnosti v
současnosti.
Chápu, že byl autor velmi limitován skromným písemným materiálem, který bylo možno
využít. Na druhé straně ale není dost dobře možné ve vědecké práci pominout důležité, byť
třeba v hodnocení choulostivé či sporné momenty života řeckokatolické církve i pražské
farnosti (což občas tématicky splývá) v období od roku1990. Mám na mysli reakci na
jmenování exarchy, historii Basiliánů (také s tím související) a v neposlední řadě i
předpokládanou obtíž jak sjednotit a naplnit v jedné farnosti požadavky osob z různých zemí,
s různou mateřštinou a zřejmě i s různými místními tradicemi. Dále nelze, když už autor píše
podrobněji o historii po roce 1948, psát tak, jako by všichni řeckokatolíci (včetně duchovních)
bez výjimky odolali lákání k přestupu k pravoslaví a tedy k zajištění obživy. Ostatně
navracení chrámů a far a různé postoje členů jedné rodiny ohledně tlaku k přestupu na
pravoslaví jsou podle svědectví lidí z východního Slovenska dodnes bolavými místy.
Jakkoliv je práce psána kultivovaně, působí rušivě (a někdy je to přímo matoucí) užívání
přítomného času při výkladech o dějích a osobách v minulosti.
Je otázkou, zda vlastně byla k dosažení reálná materie, která by umožnila napsání magisterské
práce na zvolené téma. Oponent se domnívá, že nebyla a že se autor tedy snažil naplnit
požadavek (zejména kvantitativní) na magisterskou práci tím, že rozšířil témata, která stačilo
krátce zmínit, což se mu nakonec zdařilo. Také proto doporučuji práci, přes všechny výhrady,
k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak se dotklo působení řádu Basiliánů na našem území života farnosti? A má na ní vliv i teď?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25.5.2012 Podpis: